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سیاست
گفتوگو

جواد منصوری در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد

نقشبیبدیلحسینیان

درتاریخنگاریمحققانهانقلاب
جواد منصوری از مبارزان انقلاب اسلامی و معاون مرکز 

اسناد انقلاب اسلامی و از همراهان قدیمی مرحوم روح الله 

حسینیان است که سال ها در کنار رئیس فقید مرکز اسناد انقلاب 

اسلامی در زمینه تاریخ پژوهی فعالیت کرده است.  »فرهیختگان« 

به بهانه درگذشت روح الله حسینیان به سراغ او رفته است.

با توجه به اینکه روح الله حسینیان نقش مهمی در تدوین تاریخ 

سیاسی بعد از انقلاب داشتند، درباره نقش ایشان در تاریخ نگاری 

انقلاب و حضور در مرکز اسناد صحبت کنید. 

مرحوم حجت الاسلام روح الله حسینیان به دلیل سوابق تحصیلی، 

مبارزاتی و سمت هایی که داشت معتقد بود جریان تاریخ معاصر و 

انقلاب اسلامی باید مستند و گسترده باشد تا از تحریف ها و انحرافات 

جلوگیری شود، از این رو مدتی در دهه 60 و 70 در کنار مسئولیت های 

اجرایی، در این زمینه نیز مشغول بود. 

در سال 1374 با نظر مقام معظم رهبری ایشان به ریاست مرکز اسناد 

انقلاب اسلامی منصوب شد؛ از آن زمان تاکنون یعنی معادل 25 سال 

ایشان هم مطالعه تاریخ معاصر و هم نظارت بر مجموعه ای از آثاری که 

در این زمینه تالیف و چاپ می شد، را برعهده داشت، لذا مرکز اسناد 

در طول این مدت حدود 1000 کتاب در زمینه های مختلف تاریخ 

معاصر را چاپ و منتشر کرده و خود ایشان مجموعه ای به نام انقلاب 

اسلامی را نوشته که یکی از کتب مرجع در مراکز مطالعاتی پیرامون 

انقلاب اسلامی است. 

مهم ترین آثاری که با هدایت و زیر نظر مستقیم ایشان انجام 

شد، چه آثاری است؟

نزدیک به 250 کتاب خاطرات شخصیت های تاثیرگذار در تاریخ معاصر 

در مرکز اسناد به چاپ رسیده که زیرنظر ایشان بوده است؛ همانند 

کتاب مرحوم فلسفی که مستند و مشروح و دقیقی است، همچنین 

کتاب هایی درباره مسائل و موضوعات مربوط به جریان تاریخ معاصر و 

انقلاب اسلامی همانند قضایای جریان سکولاریسم، جریان های مختلف 

سیاسی یا جریان روابط خارجی در این دوران که در این مرکز کار شد. 

  در دوره ریاست مرحوم حسینیان در 3 زمینه تاریخ، تحقیق 

و مستندسازی کارهای مهمی شد

تعدادی کتاب نیز درخصوص مسائل مختلف به همراه اسناد چاپ 

شده است؛ همانند کتاب قیام 15 خرداد که روایت اسناد است و دو 

جلد بوده و 800 سند دارد و بسیاری از این اسناد قبل از انتشار کتاب 

دیده نشده بود. 

بنابراین در دوران ریاست ایشان در مرکز اسناد، در سه زمینه اعم از 

تاریخ، تحقیق و مستندسازی تاریخی کار انجام شده است. از سوی 

دیگر حدود هزار و 200 کار نیز در این زمینه ها انجام شده است؛ 

البته تعدادی کتاب های کوچک جیبی برای نسل جوان هم چاپ 

شده که درباره موضوعات مهم انقلاب به صورت ساده و خلاصه بوده 

و اطلاع رسانی می کند. 

یکی از مهم ترین کتاب های خودشان هم تاریخ سیاسی تشیع 

است. 

بله، این در زمینه دیگری است. ایشان تالیفات شخصی هم داشتند 

که می توان به تفسیر قرآن به نام تفسیر آفتاب اشاره کرد که در دو جلد 

منتشر شده است. همچنین چند جلد کتاب درباره عقاید اسلامی 

اعم از توحید، نبوت، معاد و تاریخ تشیع کار شده است که خارج از 

کار مرکز اسناد بوده است. ایشان در این زمینه هم در منزل کارهایی 

انجام می داد.

نوع مواجهه حسینیان با اصلاح طلبان در دهه 7۰ و 8۰ قابل توجه 

است؛ نحوه مواجهه ایشان با جریانات برانداز و اصلاح طلبان 

تندرو چگونه بود؟

یکی از خصوصیات مرحوم حسینیان این بود که با جریان های انحرافی، 

جریان های غرب گرا و جریانات ضدانقلاب هیچ مماشات و سازش 

و ملاحظه ای نداشت و به صراحت با این جریانات برخورد می کرد. 

  بعد از فتنه 88 تعداد 25 جلد کتاب درباره این موضوع در 

مرکز اسناد تدوین و منتشر شد

 طبیعتا آنها از این وضع بسیار ناراحت بودند؛ مثلا بعد از فتنه 88 ایشان 

25 جلد کتاب درباره این موضوع در مرکز اسناد تدوین و منتشر کرد؛ 

طبیعتا کسانی که این جریانات را ایجاد کردند علیه ایشان می شوند و 

به دروغ می گویند حسینیان در قضایای 88 دست داشت، درحالیکه 

اصلا چنین چیزی وجود نداشته است بلکه ایشان در تحقیق و سند 

جمع کردن و کتاب تدوین کردن فعالیت داشتند. 

بنابراین ایشان در مورد سیاست و افراد ملاحظه ای نداشتند و به 

صراحت نظر خود را بیان می کردند. یکی از خصوصیات ایشان ناراحتی 

درخصوص ملاحظات و مصلحت اندیشی هایی بود که در جمهوری 

اسلامی وجود دارد.  از سوی دیگر چندین کتاب در مرکز اسناد چاپ 

شد که به صورت مستند ماهیت بسیاری از این جریانات انحرافی را 

کاملا روشن کرده است. طبیعتا آنها آرام نخواهند نشست و به همین 

دلیل انواع اتهامات را بیان می کنند. 

عناوین کتاب های مرکز اسناد که منجر به جنجال شد و با مدیریت 

ایشان به چاپ رسید را به خاطر دارید؟

بله. کتاب های متعددی وجود دارد. نقش بهائیان در جریان 88، 

نقش انگلیس در جریان 88 ازجمله کتاب هایی است که الان در خاطر 

دارم. اگر کسی فهرست کتاب های مرکز اسناد را بگیرد قطعا متوجه 

می شود این مرکز در جهت مبارزه علنی با جریان انحرافی چه تلاش 

فوق العاده ای داشته است. 

روح الله حسینیان رئیس مرکز اسناد انقلاب اسلامی روز گذشته بر اثر ابتلا به بیماری کرونا دارفانی را وداع گفت

چراغ مقابله با رادیکالیسم چپ
فرهیختگان روح الله حسینیان رئیس مرکز اسناد 

انقلاب اسلامی صبح روز گذشته و در اثر ابتلا به 

بیماری کرونا دار فانی را وداع گفت. او از فعالان 

سیاسی تاریخ انقلاب و ازجمله افرادی بود که در 

مقاطع مهمی در فضای سیاسی کشور نقش آفرینی 

کرده و درمقابل جریان هایی چون فعالان رادیکال 

اصلاح طلب و جریان های ضدانقلاب در دهه های 

137۰ و 138۰ ایستاد و روشنگری کرد. درکنار این 

نقش آفرینی او بیش از دو دهه ریاست مرکز اسناد 

انقلاب اسلامی را هم برعهده داشت و توانست در 

این سال ها به صورت محققانه وقایع و اتفاقات مهم 

و رویدادهای ریز و درشت تاریخ انقلاب را با استفاده 

از جمع بزرگی از پژوهشگران به رشته تحریر درآورده 

و منتشر کند. از این رو و به مناسبت درگذشت وی 

در شماره امروز »فرهیختگان« بخشی از تلاش ها و 

مجاهدت های روح الله حسینیان را بررسی کرده ایم. 

محمدمهدی اسماعیلی، عضو هیات علمی 

دانشگاه تهران و معاون پژوهشی مرکز 

اسناد انقلاب اسلامی در گفت وگو با 

»فرهیختگان« نقش مرحوم  روح الله 

حسینیان را در جریان انقلاب اسلامی و 

فضای سیاسی سال های اخیر مورد بررسی 

قرار داد. مشروح این گفت وگو در ادامه از 

نظرتان می گذرد.

مرحوم حسینیان سال ها ریاست مرکز 

اسناد انقلاب اسلامی را برعهده داشت 

و پیش از آن هم در جریان تاریخ نگاری 

انقلاب فعال بودند. درمورد این بخش از 

فعالیت های ایشان و ابعاد این فعالیت ها 

نظر شما چیست؟

حجت الاسلام حسینیان یک تاریخ نگار برجسته 

و صاحب ایده و سبک در تاریخ نگاری انقلاب 

اسلامی بود و به واسطه چهره سیاسی، امنیتی 

و قضایی ای که داشت این بخش از سابقه ایشان 

کمتر به چشم آمده است. به عنوان یک معلم 

بیان می کنم که بنده تقریبا همه متونی که 

درباره تاریخ نگاری انقلاب چاپ شده اعم از 

داخلی و خارجی دیده ام، البته برحسب کار و 

شغلی بود که داشتم، ولی انصافا کار 5 جلدی 

که آقای حسینیان از سال 1320 تا 1357 

نوشته است به ویژه سال 56 تا 57 بی نظیر 

است.  به لحاظ نوع و سبک تاریخ نگاری این 

اثر بی نظیر است. تمام اتفاقات ریز و درشت 

نگارش شده است. کاری که روی فرمایشات 

امام در پاریس انجام داد از کارهای قوی ای 

بود که نمونه آن را تاکنون ندیده ام. به همه 

شبهاتی که درخصوص مواضع امام در تاریخ 

توسط اپوزیسیون و جریانات استحاله شده 

مطرح می شود در این اثر پاسخ داده شد.  به نظر 

من، وظیفه داریم مجموعه قوی تاریخی ایشان 

را به عنوان یکی از منابع بی بدیل تاریخ نگاری 

انقلاب معرفی کنیم. کارهای دیگر ایشان در 

زمینه تاریخ نگاری انقلاب وجود دارد. حتی 

کارهای شخصی ایشان که صاحب یک دوره 

تفسیر قرآن هستند که یک کار فوق العاده 

خوب و درحال چاپ است. اینها ابعاد علمی 

و تاریخی آقای حسینیان بود که کمتر مورد 

توجه قرار می گیرد. 

 در مرکز اسناد هم سابقه قابل توجهی 

داشتند. 

25 سال ایشان در مرکز اسناد انقلاب اسلامی 

مسئولیت داشت، خط روشنی را در این مدت در 

بحث صیانت و عدم تحریف تاریخ انقلاب انجام 

داده اند، مهم ترین وجه این فعالیت ها این بود 

که در تاریخ قبل از انقلاب گیر نکردند. مرکز 

اسناد در 40 سال بعد از انقلاب از دوره ای که 

ایشان مسئولیت داشت پابه پای حوادث مهم 

و به روز انقلاب مستند فعالیت کرد.  آخرین 

تحولات 30، 40 سال اخیر را مرکز اسناد عمدتا 

با فاصله ای چند دهه ای پرداخته است. نکته 

مهم این است که فضای تحلیلی رویدادهای 

مهم را با روش مستند و تاریخ نگاری خط دهی 

کردند و مورد توجه قرار دادند تا منتشر شوند و 

با کمترین فاصله از اتفاقات مهم این آثار منتشر 

شود.  آخرین رویکردی که در مرکز اسناد با 

حمایت ایشان شکل دادیم موضوع مقاومت 

بود. مهم ترین کارهایی که در کشور در حوزه 

مقاومت انجام می شود دایره المعارف شهدای 

مدافعان حرم است. مرکز اسناد این اثر را منتشر 

می کند که جلد اول درحال انتشار است. تمام 

شهدای مدافع حرم به صورت فرهنگ نامه 

آماده شده است و منتشر می شود.  مهم ترین 

کارهایی که در جهان عرب اعم از سوریه، لبنان 

و... درخصوص مقاومت رخ داد، یکی دو مورد 

ترجمه و رونمایی شده و یکی دو مورد هم در 

آستانه انتشار است. این رویکرد عمیقی که 

ایشان داشتند به هر حال در تاریخ نگاری صفر 

باقی نماند. مسائل مهم را در موقع خود نسبت 

به واکاوی و رمزگشایی اقدام می کرده است. 

به نظر من یک سبک نوینی در حوزه مدیریت 

تاریخ انقلاب اسلامی بود. 

 درخصوص مواجه ایشان با جریان هایی که 

در سال های اخیر تلاش داشتند لطماتی را 

به انقلاب وارد کنند هم ایشان فعال بودند؟ 

ارزیابی شما از این فعالیت ها چیست؟

آقای حسینیان دو ویژگی فوق العاده داشت 

که من فکر می کنم متاعی است که امروز باید 

در رجال سیاسی دنبال این دو متاع گشت. 

یکی بحث حریت و دیگری شجاعت ایشان 

بود. صراحتا این دو ویژگی در حجت الاسلام 

حسینیان وجود داشت. ایشان با قدرت و با 

تحلیل از انقلاب و کیان انقلاب دفاع می کرد. 

چون من در انتخابات سال 76 فعال دانشجویی 

بودم، به یاد دارم جمعیتی را برای دفاع از 

ارزش های انقلاب با آقای ری شهری داشتند 

که مواضع مستقلی از جناح راست و چپ آن روز 

اتخاذ می کردند. از قضا شاید طیف اصلاحات 

بدشان نمی آمد جریان انقلاب دوشقه شود. بعد 

از استقرار دولت و رای بالایی که دولت اصلاحات 

در دوم خرداد آورد، فضای اختناقی را حاکم کرد 

و چماقی به نام آزادی برداشتند و همه گذشته 

انقلاب را چوب می زدند.  مثلا رفتارهای انقلابی 

گذشته را محاکمه می کردند. اوج این امر در 

بحث قتل های زنجیره ای بود. موضوع قتل های 

زنجیره ای به دنبال نوعی براندازی در داخل 

نظام بود. تحلیل این اتفاقات زمان دیگری را 

می طلبد، آنجا ایشان با قدرت و شجاعت وارد 

صحنه شدند. چنان محکم جلو آمدند که خیلی 

از افرادی که داعیه انقلابی گری داشتند توصیه 

به محافظه کاری می کردند. جزئیات را بعدها با 

ایشان بارها مرور کردیم ولی با قدرت و شجاعت 

پای کار آمدند و جلوی اصلاحات ایستادند، 

به معنای اصلاحات آمریکایی پرچمدار این امر 

شدند.  بعد از تشکیل دولت آقای احمدی نژاد 

در دوره نهم، ایشان وارد مجلس شدند و با همین 

مواضع جلو رفتند. بعد از انحرافاتی که در آن 

مقطع رخ داد در اعتراض به آن، جریان مستقلی 

را ایجاد کردند که گفتمان انقلاب را دچار یاس 

و سرخوردگی نکند. این جریان را ایشان جمع 

کردند. در دهه 90 ایشان عمدتا درگیر بیماری 

بودند ولی هر جایی لازم می شد محکم جلو 

آمدند.  درخصوص تحریف تاریخ و بحث جریان 

قائم مقام رهبری که ایجاد شد و برخی تلاش 

می کنند بعضی افراد را تطهیر کنند، ایشان 

محکم با مستندات تاریخی در این زمینه از 

انقلاب دفاع کردند که اوج بی اخلاقی ها را 

جریان مخالف انقلاب علیه ایشان به راه انداخت. 

علی رغم این میزان بداخلاقی ذره ای در اراده و 

تصمیم ایشان تاثیرگذار نبود. بی اخلاقی های 

وحشتناکی جریان ضدانقلاب و متحدان آزادی 

در کشور برای ایشان داشتند. ایشان محکم و 

مقتدر از انقلاب و آرمان ها و خط امام و رهبری 

حمایت کردند. 

 درمورد ماجرای برنامه چراغ می پرسم، 

برنامه ای که در زمان مدیریت لاریجانی 

مهم ترین یا تنها برنامه سیاسی جدی 

تلویزیون بود. 

این برنامه در آن زمان از شبکه یک سیما پخش 

می شد. رئیس گروه اجتماعی آقای پورمحمدی 

بود که بعدا مدیر شبکه سه شدند. این برنامه 

در گروه اجتماعی تولید می شد. در آن زمان 

فضایی که در جریان قتل های زنجیره ای پدید 

آمد به اندازه ای تند بود که فضا علیه نیروهای 

امنیتی مسموم شده بود، آن زمان وزارت 

اطلاعات ابهتی داشت و سنگر محکمی برای 

دفاع از انقلاب و ارزش های انقلابی بود، لذا آنها 

این مساله را دستمایه کردند و بی رحمانه وزارت 

اطلاعات و سیستم امنیتی کشور را مورد هجمه 

قرار می دادند.  آقای حسینیان در آنجا کار 

منحصربه فردی انجام دادند و فضای تیره و تاری 

که ایجاد شد را شفاف کردند. از مواضع سیاسی 

کسانی که آن روزها در این پرونده متهم بودند و 

می خواستند این اتفاقات را به جریان انقلاب و 

اصل نظام نسبت دهند، پرده برداشت و بسیاری 

از توطئه های آنها را خنثی کرد. در زمانی ایشان 

با شجاعت وارد شدند که هیچ کسی از رجال 

سیاسی کشور آن روز این شجاعت و قدرت 

تصمیم گیری را نداشت. آقای حسینیان یک تنه 

با افراد فعال در جریان قتل های زنجیره ای در 

فضای رسانه ای مبارزه کرد. 

بعدها که بخش هایی از تاریخ روشن شد و 

خباثت هایی که به بهانه این موضوع قرار بود 

علیه نظام شکل گیرد، معلوم شد اقدام به موقع 

و حرکت جهادی و مجاهدت ایشان چه برکاتی 

را برای جمهوری اسلامی و حفظ نظام به همراه 

داشته است. 

متاسف هستم که فرصت نشد در حیات ایشان 

از این مجاهد بزرگ به اندازه قدر و شأن ایشان 

تجلیل کنیم. جریان انقلاب و رهبری مجاهد 

بزرگی را از دست دادند. 

با انتخابات ریاست جمهوری هفتم و پیروزی جریانی که 

 بعدا اصلاح طلب خوانده شد، اتفاقات مهمی در کشور

رخ نمون کرد. فضای سیاسی برای مدت ها وارد دورانی 

پرتلاطم و عجیب وغریب شد و هر اتفاق جدیدی افکارعمومی 

و بنیان های آن را به چالش می کشید. در آن زمان برخی 

گمان کرده بودند انتخابات 76، انقلاب یا بهتر بگوییم کودتا 

بوده و همه چیز کشور عوض شده است، دورانی 8ساله و 

بسیار پرفراز و نشیب که بعدها رئیس جمهور وقت خودش 

ابراز کرد هر 9 روز یک بحران در دوران دولتش در کشور 

وجود داشته است.

در این ایام اصلاح طلبان رادیکال تلاش کردند هر آنچه 

از بنیان های انقلاب و بعضا اسلام در کشور وجود داشته 

تغییر دهند و ذیل عناوینی چون جامعه مدنی، دموکراسی 

و آزادی انقلاب اسلامی را با محتوا و انگارهای جدید تغییر 

دهند. در این ایام یکی از کسانی که با تمام قوا در میدان 

بود و در مقابل این جریان ایستادگی می کرد و در مقاطعی 

توانست یک تنه مانع برخی تندروی های اصلاح طلبان 

شود، مرحوم روح الله حسینیان بود. چند سال بعد مرکز 

اسناد انقلاب اسلامی کتابی با عنوان آسیب شناسی حزب 

مشارکت )که در چاپ های بعدی نام 8 سال بحران آفرینی 

اصلاح طلبان را به خود گرفت( منتشر کرد و به دقت وقایع 

8ساله دولت اصلاحات و بحرانی هایی را که در این ایام و 

غالبا با محوریت اعضای حزب مشارکت به وقوع می پیوست، 

مورد بررسی قرار داد. محوریت روایت های این کتاب از زبان 

روح الله حسینیان مطرح شده است. در این نوشتار چند 

نمونه از عناوین مهم کتاب یادشده را بارخوانی می کنیم.

   ماجرای بازجویی و شکنجه همسر سعید امامی

 یکی از فصل های این کتاب به ماجرای »بازجویی و شکنجه 

همسر سعید امامی« اختصاص دارد و این فصل جنجالی 

به افشاگری روح الله حسینیان در این زمینه می پردازد؛ 

حسینیان در تیرماه 1378 و پس از مرگ سعید امامی، از 

شكنجه همسر سعید امامی توسط بازجوهایی كه ازسوی 

سعید حجاریان بوده، رازگشایی می کند و در بخش دیگری از 

این فصل بر اطلاع خاتمی از جریان شكنجه، قبل از كشف 

آن، صحه می گذارد. در بخشی از این فصل آمده است: 

»درمورد جریان شكنجه این گونه نبود كه آقای خاتمی خبر 

نداشته باشد. متاسفم كه آقای خاتمی انكار می كند. بنده 

به یكی از وزرا بارها گفتم كه چرا جریان شكنجه را به آقای 

خاتمی نمی گوید؟ گفت: گفته ام. ماجرای كشف شدن 

جریان شكنجه در رمضان سال گذشته بود كه یك نفر 

از پزشكان برای آقای یونسی خبر آورد كه یك خانم و یك 

آقایی از متهمان پرونده در حال مرگ هستند و خیلی 

التماس می كنند كه یك نفر با اینها صحبت كند... تا 

اینکه جریان به دفتر مقام معظم رهبری رسید. از طرف 

دفتر با آقای  هاشمی شاهرودی تماس گرفتند و ایشان 

آقای مروی را فرستاد برای تحقیق و دیدند كه یكی از آنها 

همسر سعید امامی است. اینها در حال مرگ بودند... و 

شكنجه چیزی نبوده است كه آقای خاتمی بخواهد انكار 

كند. این جریان كشانده شد به هیات سه نفری كه رفتند 

پرونده را رسیدگی كردند و مشخص شد همه چیز دروغ 

بوده است. در سوال هایی كه از متهمان می كردند دنبال 

قتل ها نبودند بلكه دنبال چیز دیگری بوده اند. ...مهم تر 

از اینها پیامی بود كه ایشان )خاتمی( پس از كشف شدن 

جریان شكنجه در حضور سه نفر برای من فرستاد... و گفته 

بود درمورد این جریان شما مصاحبه نكنید. من هم از طرف 

مقابل، از روزنامه ها می خواهم فتیله را پایین بكشند و خودم 

پرونده را جمع وجورش می كنم. اگر آقای خاتمی كاره ای 

نبود چطور می توانست پرونده را جمع وجور كند؟ به همین 

خاطر است كه اینها جرأت نمی كنند با من مناظره كنند.«

   تصویب لوایح دوگانه توسط مجلس ششم

فصل دیگر این کتاب به موضوع »تصویب لوایح دوگانه 

توسط مجلس ششم« یا همان ماجرای »لوایح دوقلو« 

پرداخته است.

آن طور که تاریخ به خاطر دارد، سیدمحمد خاتمی 

رئیس جمهور وقت در 8 شهریور 1381 از ارائه لایحه  »اصلاح 

قانون انتخابات مجلس« ازسوی دولت و آنچه لایحه »تبیین 

حدود وظایف و اختیارات رئیس جمهور« می نامید، خبر داد.

 در آن زمان یكی از مباحث مساله ساز درخصوص لایحه  

دوم، جایگزینی واژه  »افزایش اختیارات« بود؛ هنوز یك هفته 

از وعده خاتمی نگذشته بود که این لوایح به مجلس ششم 

رفت و فورا در دستوركار قرار گرفت و ظرف چند دقیقه و بدون 

طرح نظرات مخالف و موافق به تصویب رسید.

با رد لوایح ازسوی شورای نگهبان، حزب مشاركت دست به 

حركات جنجالی زد و شورا را مسبب بحران در نظام و استعفای 

خاتمی دانست و در همین راستا عباس عبدی، عضو ارشد 

حزب مشاركت »تز خروج از حاكمیت« مشاركتی ها را افشا 

کرد. مهم ترین بخش های این فصل را که درباره تصویب لوایح 

دوگانه توسط مجلس ششم است در ادامه مرور کرده ایم.

اولین بند لایحه  تغییر قانون انتخابات و درواقع ماده 3 

قانون انتخابات، هدف اصلی لایحه  دولت به شمار می آمد 

که به دنبال »حذف نظارت استصوابی شورای نگهبان« 

بودند. اما در آستانه  انتخابات شوراها، كار بررسی لایحه  

تغییر قانون انتخابات مجلس پس گرفته شد و به دنبال 

حذف نظارت استصوابی، شرط اعتقاد و التزام كاندیداهای 

مجلس به اسلام و ولایت فقیه حذف و صرف مسلمان بودن و 

ابراز وفاداری به قانون اساسی در فرم ثبت نام، جایگزین این 

شروط شد. ...زمانی که شورای نگهبان این لوایح را در 39 

مورد خلاف قانون اساسی و در 7 مورد خلاف شرع تشخیص 

داد و آن را رد كرد با حملات تند مشاركتی ها و اپوزیسیون 

مواجه شد. در این بخش که به »پایان سناریوی ماراتنی لوایح 

دوگانه« اشاره دارد، آمده است: »كمیسیون های سه جانبه  

مجلس، دولت و شورای نگهبان ادامه  بحث درباره  لوایح 

دوگانه را برعهده گرفتند اما با توجه به اصرار نمایندگان 

مجلس و دولت بر عدم اصلاح بندهای مورد ایراد شورای 

نگهبان، این مذاكرات عملا به بن بستی بی برگشت ختم 

شد. به این ترتیب پرونده  ماراتنی لوایح دوگانه كه طی 

یك سال ونیم ازسوی مشاركتی ها تعقیب می شد، مهر و موم 

شد و... لوایح دوگانه دیگر ابزار مناسبی برای بهره گیری در 

انتخابات مجلس هفتم به حساب نیامد.«

  آشوب های 18 تیر 78 چگونه آغاز شد؟

سومین بخش با موضوع »آشوب های 18 تیر« به بررسی 

وقایع کوی و فتنه سال 78 پرداخته است. 15 تیرماه 

1378 و تنها یک روز قبل از رای گیری مجلس پنجم برای 

طرح تغییر قانون مطبوعات، روزنامه  سلام سندی دارای 

طبقه بندی وزارت اطلاعات را منتشر کرد و نوشت سعید 

اسلامی پیشنهاد اصلاح قانون مطبوعات را داده است و 

همین موضوع زمینه تنش های سیاسی-اجتماعی اواخر 

دهه 70 را فراهم کرد. در بخشی از کتاب، دراین باره آمده 

است: »یونسی، وزیر اطلاعات وقت، روز بعد تصریح كرد 

نامه، مربوط به سعید امامی نبوده بلكه از حوزه  مشاوران 

وزیر، خطاب به وزیر ارسال شده و موضوع نامه نیز مربوط 

به اصلاح قانون مطبوعات نیست.«

او همچنین عمل روزنامه  سلام را نوعی سرقت اطلاعاتی تلقی 

کرد و گفت: »سندی كه روزنامه  سلام چاپ كرد، درحقیقت 

یك نوع سرقت بود كه نباید چنین كاری صورت می گرفت.«

هرچند عملیات جنگ روانی حجاریان موثر واقع نشد و 

كلیات طرح اصلاح قانون مطبوعات ازسوی نمایندگان 

مجلس پنجم تصویب شد... اما جوخه های وحشت حزب 

مشاركت از همان ابتدای مطرح شدن طرح اصلاح قانون 

مطبوعات، از راه اندازی آشوب خبر می دادند.

دو روز پس از تصویب طرح اصلاح قانون مطبوعات، با 

شكایت وزارت اطلاعات از روزنامه  سلام به دلیل درج نامه  

محرمانه  وزارت اطلاعات و جعل آن درجهت اهداف مغرضانه 

سیاسی، روزنامه  »سلام« توقیف شد.

این کتاب درباره غائله  كوی دانشگاه تهران نیز چنین 

روایت می کند: »17 تیر 1378 اعضای تحكیم وحدت، 

در خیابان های داخل كوی دانشگاه شروع به راهپیمایی 

کرده و شعارهایی چون »طرح سعید امامی ملغی باید 

گردد«، »مجلس فرمایشی، انحلال، انحلال« و »مرگ بر 

استبداد« را فریاد می كردند. سردمداران این راهپیمایی، 

پس از آنكه از حضور گسترده  دانشجویان مأیوس شدند... 

مسیر خود را به سمت بیرون از محوطه  كوی دانشگاه یعنی 

خیابان كارگرشمالی تغییر دادند... حدود ساعت 12 شب 

تعدادی از سربازان نیروی انتظامی جهت هدایت آشوبگران 

به داخل كوی، به سمت آنان حركت كردند... و همزمان، 

سنگ پراكنی و سردادن شعار ازسوی آشوب طلبان طرفدار 

دفتر تحكیم وحدت آغاز شد. حضور تاج زاده، نماینده  

وزارت كشور و عضو ارشد حزب مشاركت كه در حمایت 

غوغاییان سخن می راند، به جای فرونشاندن شعله های 

خشم، بر شدت آن  افزود. كش وقوس ها ادامه یافت تا اینكه 

در جریان كنترل این حركت ها توسط نیروی انتظامی، 

ناگهان عناصر خودسر به خوابگاه دانشجویان حمله بردند 

و به ضرب وشتم دانشجویان پرداختند و صبح جمعه 18 

تیرماه، با زمینه سازی و قانون شكنی آشوب طلبان غائله  

شكل گرفت.«

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y


